
 
 
 

Prefeitura Municipal de Patrocínio 
Estado de Minas Gerais 

 

1 
 

DECRETO Nº 4.582 DE 05 DE MAIO DE 2025. 
 

NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

CME. 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Municipal nº 5.055 de 26 de Setembro de 2018, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação 

– CME, os seguintes Membros: 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Tacyana de Cássia Nogueira  
Suplente: Luciana Dolores Jeronimo Borges  
 
II – Representantes da Superintendência Regional de Ensino  
Titular: Eliane Pego Umezaki 
Suplente: Luciana Aparecida Silva Felix  
 
III – Representantes da Inspetoria de Ensino 
Titular: Valéria Cristina Davi  
Suplente: Vera Lúcia Silva Peres  
 
IV – Representantes indicados da Comissão de Educação da 
Câmara Municipal de patrocínio 
Titular: Lisandra Patrícia Di Lara Ferreira 
Suplente: Alcides Dornelas dos Santos 
 
V – Representantes de Diretores de Escola Pública Estadual  
Titular: Eva Maria Rodrigues  
Suplente:Eny Martins dos Reis Oliveira  
 
VI – Representantes dos Diretores de Escola Pública Municipal: 
Titular: Maria Aparecida dos Santos de Melo 



 
 
 

Prefeitura Municipal de Patrocínio 
Estado de Minas Gerais 

 

2 
 

Suplente:Eloina Mendes Pereira 
 

VII – Representantes de alunos: 
Titular: Gabriel Antonio Pereira de Camargos 
Suplente: Thales Guimarães Ferreira  
 
VIII – Representantes dos Pais: 
Titular: Maria Rita Alves 
Suplente: Letícia Mota Duarte Santos 
 
IX – Representantes de Instituição de Ensino Superior 
Titular: Bruno Pereira Diniz  
Suplente: Fabiano Maranho  
 
X – Representantes do Magistério Particular  
Titular: Ivan Batista da Silva  
Suplente: Adaiara Hooper de Avelos 
 
XI – Representantes dos Conselhos Comunitários Rurais 
Titular: José Queiroz de Magalhães  
Suplente: Jean Carlos Alex Silva  
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas todas as disposições em contrario. 

 

Patrocínio – MG, 05 de maio de 2025. 

 

 

Gustavo Tambelini Brasileiro 

Prefeito Municipal de Patrocínio 


